

sukcesję roślinności wskutek zaprzestania lub zmniejszenia intensywności wypasu zwierząt w międzywalu, a także zamianę użytków zielonych na pola orne w międzywalu. Obszar podlega działaniom z zakresu ochrony przeciwpowodziowej.

Ze względu na lokalizację portu na obszarze Natura 2000, planowane inwestycje mogą wymagać przeprowadzenia oceny oddziaływania na obszar Natura 2000.

➤ **Walory kulturowe, w tym obiekty o szczególnej wartości kulturowej**

Wśród miejsc cieszących się ogromnym zainteresowaniem jest średniowieczny zespół miejski Torunia, który został wpisany na Listę Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Przyrodniczego UNESCO. W skład zespołu miejskiego wchodzi Stare Miasto, Nowe Miasto i ruiny zamku krzyżackiego, strefa fortyfikacji średniowiecznych z XIII-XVI w. oraz nowożytnych od XVII do XIX w., a także zespoły koszarowe i zespoły XIX-wiecznych kamienic.

W otoczeniu Starego Miasta, w części lewobrzeżnej, zlokalizowana jest Kępa Bazarowa oraz ruiny zamku Dybowskiego. Kępa Bazarowa to wyspa pomiędzy Wisłą a jej południową odnogą – Małą Wisłą. Kępa Bazarowa położona jest naprzeciwko średniowiecznego zespołu miejskiego Torunia. Znajduje się tam niewielki taras widokowy, z którego można podziwiać panoramę starówki. W przeszłości znajdował się tu początek nieistniejącego obecnie mostu, który łączył się po stronie starówki z Bramą Mostową. Na części wyspy został utworzony rezerwat leśny - jego obszar rozciąga się na wschód od mostu kolejowego i na zachód do ul. Majdany. Z Kępy, w stronę ruin zamku Dybowskiego, prowadzi alejka spacerowa wzdłuż brzegu Wisły oraz dojazd. W pobliżu Kępy Bazarowej w 1500 r. powstała osada zwana Majdanem. Upamiętnieniem dawnej osady jest ulica o tej samej nazwie, która prowadzi na wyspę od ulicy Kujawskiej. Z Kępy Bazarowej rozpościera się widok na dwa mosty: drogowy im. J. Piłsudskiego oraz kolejowy im. E. Malinowskiego. Pomiędzy mostami znajdują się zabudowania toruńskiej starówki. Uwagę przykuwają m. in. katedra, kościoły, wieża Ratusza Staromiejskiego, ciągi kamienic i spichrzy oraz pozostałości średniowiecznego i późniejszego systemu obronnego miasta w postaci bram i baszt miejskich, murów obronnych, pozostałości zamku krzyżackiego oraz bastionów. Z tarasu widokowego na Kępie Bazarowej zauważalne są następujące obiekty: budynek Koszar Raclawickich, Brama Klasztorna, Baszta Gołębnik, wieże kościołów p. w. Ducha Świętego i Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny, dachy Dworu Artusa, Brama Żeglarska, dach pałacu Dąmbskich, katedra św. Janów, okap Domu Eskenów, Baszta Żuraw, hotel Spichrz, Baszta Wartownia, Dwór Mieszczkański, wieżyczka dawnego zboru ewangelickiego, kościoły św. Jakuba i św. Katarzyny, Magazyny Saperów, Bastion Menniczy, secesyjne kamienice, gotyckie i barokowe spichlerze.

Ruiny zamku Dybowskiego położone są na terenie dawnego miasta Nieszawa. Zamek i miasto zostało założone przez Władysława Jagiełłę i uzyskało przywilej lokacyjny w 1425 roku.

Godnym uwagi jest także Bydgoskie Przedmieście (rejon Portu Zimowego i przystani AZS) z enklawą Rybaki, gdzie zachowany został do dnia dzisiejszego układ urbanistyczny oparty na regularnej siatce ulic ze zwartą i luźną zabudową, Ogrodem Botanicznym i Parkiem w południowej części dzielnicy. W pobliżu Portu Zimowego do największych atrakcji należą: Przedmieście Rybaki, gdzie zachował się zespół domów drewnianych i murowanych z XIX i pocz. XX w., zespół kamienic czynszowych, budynków szkieletowych oraz drewnianych chat rybackich również z XIX i pocz. XX w. w rejonie ul. Danielewskiego i Stromej. W obrębie Bydgoskiego Przedmieścia znajdują się również